Tantaque est potestas in Visu hoc, Auditu, Intellectu, Amore, etcetera (ut Beatissima revelavit Maria) quod si ibi essent mundi infiniti qui tota potentia te viderent, audirent, amarent, intelligerent ac conservarent, non (fol. 202, col. c) tantum facerent tibi quantum fit tibi a representato per talem ymaginem, ratione Trinitatis Sanctissime ibidem presentis et omnia nobilissime secundum Basiliam in Se habentis, verius quam si ipsa imago haberet ea in se ipsa, quia Esse hoc Divinale est Increatum et ipse Deus secundum Thomam et Augustinum, ideo excedit omnem infinitatem creatam in infinitum secundum Gregorium Nazanzenum.

Ideo coram talibus imaginibus (que ex divina ordinatione Ecclesie, Sanctorum Patrum, ac Angelorum speciali ordinatione, ultra creaturas alias sensibiles representant superna) debes te habere cum omni reverentia et timore in omni fide et amore tanquam si res representate divinales ibi essent in presentia.

Quia hec et iste secundum Augustinum et Thomam adorantur eadem adoratione.

((Verum quilibet sibi in Celo formare deberet quasi tria Monasteria vel Loca secundum ymaginationem.

Sic enim quidam adhuc anno septuagesimoquinto vivens a Maria Virgine doctus, ad superna raptus, tres admirandas vidit Civitates.

Prima erat ex auro et argento, ubi fuit prima quinquagena per cuncta Christi Incarnationis personagia.

Secunda fuit ex omni Lapide Precioso, que fuit longe alcius sita, in qua erat expressa secunda Dominice Passionis quinquagena.

Tercia (fol. 202, col. d) autem constabat ex stellis clarissimis, in qua videbatur tercia quinquagena singularissime disposita.

In omni vero Civitate vidit totam Celi Curiam sed diversimode.

Fuitque maxima distantia inter has

INCUNABOLO 1498, ITALIANO

Beatissima Maria), che, se lì ci fossero infiniti mondi, che, con tutta la forza ti vedessero, ti udissero, ti amassero, ti comprendessero e ti custodissero, non ti farebbero tanto (bene), quanto tale immagine rappresentata ne fa a te, dal momento che, secondo (San) Basilio, la Trinità Santissima è ivi presente, e ha in Sè tutta l'eccellenza, più realmente che l'immagine possedesse quelle cose in se stessa; poiché questo Essere Divino è Increato, secondo (San) Tommaso e (Sant')Agostino; perciò supera all'infinito ogni infinito creato, secondo (San) Gregorio Nazianzeno.

Perciò, davanti a tali immagini (le quali, per divina disposizione della Chiesa rappresentano le realtà celesti dei Santi Padri e degli Angeli, e delle altre creature celesti, per speciale concessione), devi sostare con massima riverenza, timore, fede e amore, come se le cose rappresentate lì, fossero presenti divinamente.

Poiché queste (realtà celesti) e quelle (rappresentazioni), secondo (Sant') Agostino e (San) Tommaso, si adorano con la medesima adorazione.

Ciascuno, allora, dovrebbe rappresentarsi con l'immaginazione, tre Monasteri o Luoghi.

Così infatti, un tale di 75 anni, ancora vivente, formato da Maria Vergine, essendo stato rapito alle realtà celesti, vide tre meravigliose Città.

La prima era d'oro e d'argento, dove la prima cinquantina era per tutti i personaggi dell'Incarnazione di Cristo.

La seconda (Città) era (composta) di ogni Pietra Preziosa, (Città) che era posta assai più in alto (dell'altra), nella quale era rappresentata la seconda cinquantina della Passione del Signore.

La terza (Città), poi, era formata di stelle luminosissime, (e in questa Città) si vedeva la terza cinquantina, disposta in modo singularissimo.

In ogni città, poi, (egli) vide tutta la Corte del Cielo, ma in modo diverso.

Ed era massima, la distanza fra queste Città Celesti, e fra una Città e l'altra vi era una bellissima Scala, dove vi erano (tra ogni Città), sempre cinque Castelli bellissimi, e fra tutti i Castelli vi erano

INCUNABOLO 1498, LATINO

Civitates in altum, et inter quamlibet Civitatem et aliam fuit Scala pulcherrima, ubi erant semper quinque Castra pulcherrima, et inter quelibet Castra semper erant decem gradus indicibilis glorie ita ut numerum Psalterij huius viveret nedum in Articulis Civitatum verum et in tribus Scalas Angelis plenis hoc Psalterium singularissime dinoscebatur.

Dictumque est ei quod deberet per illam scandere Scalam qualibet die in quolibet gradu unum Ave Maria dicendo, ut sic usum haberet et ad Celestia veniendi contemplando, secundum quod dicit Paulus. Nostra conversatio in celis est.

Et hunc modum vel similem Sancta Senensis tenuit Katherina.

Augustinus docuit, Ieronimus manifeste expressit, sanctusque Ambrosius ut refert Richardus De Sancto Victore hac sancta utebatur contemplatione, plerique sanctorum sic fecerunt.

Hec sunt dicta brevissime de infinitis quo ad modum orandi meditandi et contemplandi Psalterium Marie Virginis.

Unctio autem docebit ampliora Psaltes Marie Virginis si voluerint (fol. 203, col. a) hanc tenere Scalam quam Dominicus tenuit et revelavit.

Propterea o semper cultores Christi et Marie Virginis accipite hoc Psalterium comprehendens duas Orationum Reginas secundum Anselmum, que sunt duo evangelia communissima et dignissima omni creature cum signis magnis predicanda Marci ultimo.

Accipite inquam veluti Lapides Preciosos ad Domum Dei edificandam, ex Paralipomenon III°.